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Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de UMIRIM - CE

Descrição Percentual Valor

1.Seções eleitorais

1.1 Total de seções agregadas 10

1.2 Total de seções principais (mesas receptoras de votos) 52

01.3 Total de seções não instaladas

62

2. Eleição Majoritária

2.1 Seções que funcionaram

2.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

52

52

2.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

2.1.5 Seções não apuradas 0

2.2 Eleitorado apto a votar 16.320

2.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

2.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 16.320

2.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 16.320

2.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

2.3 Comparecimento 14.249

2.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

2.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

2.3.3 Votantes nas seções anuladas

14.249

0

0

2.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  87,31%

2.1.3 Seções anuladas 0

2.4 Abstenção   12,69% 2.071



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

21:43:05

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de UMIRIM - CE

Descrição Percentual Valor

2.5 Totalização

2.5.1 Total de votos - Prefeito

a) Votos a candidatos(as) concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

14.249

13.673

142

434

Votos nulos na urna 434

95,96%

1,00%

3,05%

100,00%

Votos nulos técnico 0,00% 0

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos 100,00% 13.673
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Descrição Percentual Valor

3. Eleição Proporcional

3.1 Seções que funcionaram

3.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

52

52

3.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

3.1.5 Seções não apuradas 0

3.2 Eleitorado apto a votar 16.320

3.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

3.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 16.320

3.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 16.320

3.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

3.3 Comparecimento 14.249

3.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

3.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

3.3.3 Votantes nas seções anuladas

14.249

0

0

3.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  87,31%

3.1.3 Seções anuladas 0

3.4 Abstenção   12,69% 2.071

3.5 Totalização

3.5.1 Total de votos - Vereador

a) Votos a candidatos(as) e partidos políticos concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

14.249

13.838

121

290

Votos nulos na urna 280

97,12%

0,85%

2,04%

96,55%

Votos nulos técnico 3,45% 10

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos (nominais + legenda) 100,00% 13.838

Votos nominais 96,82% 13.398

Votos para legenda 3,18% 440

4.Recursos interpostos nas juntas eleitorais * 0

5.Impugnações nas juntas eleitorais * 0

(*) dados sujeitos a modificações em razão de impugnações ou recursos.



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

21:43:05

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de UMIRIM - CE

Candidatos e candidatas eleitos, suplentes, votação dos partidos, federações e coligações, quociente eleitoral e partidário,
bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

JUIZ DA 150ª JUNTA ELEITORAL

Nada mais havendo a ser relatado, eu, RODRIGO SANTOS VALLE, JUIZ DA 150ª JUNTA ELEITORAL, assino e determino
a juntada na Ata Geral das Eleições.

Considerando a conclusão do processamento eletrônico da votação relativa ao  1º Turno da Eleições Municipais 2024 desta
circunscrição e de acordo com os registros constantes dos boletins de urna das seções eleitorais de(o)(a) UMIRIM-CE,
apresento o Relatório Resultado da Totalização, acompanhado dos respectivos anexos.
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Município: 98558 - UMIRIM

Zona
Eleitoral

Seção principal
/aptos

Seção agregada
/aptos

Total de
eleitores

Comparecimento Local
prisional

Ocorrência / Motivo

0023 0237 / 258 0282 / 165 423 381 Não  Apurada / Agregação

0023 0248 / 253 0283 / 156 409 359 Não  Apurada / Agregação

0023 0249 / 251 0285 / 158 409 365 Não  Apurada / Agregação

0023 0264 / 327 0259 / 81 408 367 Não  Apurada / Agregação

0023 0276 / 322 0281 / 72 394 347 Não  Apurada / Agregação

0023 0277 / 328 0347 / 71 399 360 Não  Apurada / Agregação

0023 0288 / 187 0284 / 66 317 281 Não  Apurada / Agregação

0023 0288 / 187 0286 / 64 317 281 Não  Apurada / Agregação

0023 0289 / 186 0280 / 68 254 223 Não  Apurada / Agregação

0023 0290 / 192 0287 / 169 361 316 Não  Apurada / Agregação
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Anexo II - Recursos e impugnações

Não há dados.
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Cargo: Prefeito

 FILHOS DA TERRA, UNIDOS POR  UMIRIM

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15 - FRANCISCO JOSE SOUSA Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

ANTONIO  BASTOS BRAGA FILHO Deferido Deferido Deferido Não eleito

PARA UMIRIM CRESCER AINDA MAIS

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

40 - JUDISON HENRIQUE LOPES
ARAÚJO

Deferido Deferido Deferido EleitoVálido

CAIO CARLOS UCHÔA SALES
GRANGEIRO

Deferido Deferido Deferido Eleito

Cargo: Vereador

11 - PROGRESSISTAS

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

11000 - HANIEL FEITOSA
MARQUES

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

11111 - VALDIR NORONHA
PEREIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11123 - LEONALDO TELES DE
ANDRADE

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11222 - PATRICIA DE SOUSA
ALVES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11234 - FRANCISCA  ALVES
GOMES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11333 - PAULO VICTOR NUNES
PINTO

Deferido Renúncia Renúncia Não eleitoNulo técnico

11444 - EDJANES DE LIMA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11455 - JUCIE BRAGA DE FREITAS Deferido Renúncia Renúncia Não eleitoNulo técnico

11555 - ADRIANO MOREIRA DE
LIMA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11666 - NIVEA DA SILVA AZEVEDO Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11777 - CLEIDE MARIA DA COSTA
FEITOZA DE SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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11888 - FRANCISCO JOSE
BASTOS SAMPAIO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15 - MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15000 - ANTONIO BASTOS BRAGA
NETO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15101 - VALTEMBERGUE JOSE
DOMINGOS DE CASTRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15111 - FRANCISCO WENDESON
GOMES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15123 - ANTONIO CHESMMY
BARROSO ALVES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15222 - JOSE MOACIR FURTADO
FILHO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15444 - ANTONIO LIOSVALDO
TELES DE ANDRADE

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15555 - EMILIANA DA SILVA LUNA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15666 - MACILDO BARROS DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15678 - ALBANISA MARIA
MOREIRA DIAS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15777 - MARIA ELZANIR BASTOS
MOURA

Deferido Renúncia Renúncia Não eleitoNulo técnico

15888 - JOSE EUFRAZIO SALES
TEIXEIRA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

15999 - ROCICLEIA FARIAS LIMA
VERAS

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

40 - PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

40000 - GERMANIAS BRAGA DE
FREITAS

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

40040 - RAIMUNDA NONATA
SALES LIMA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

40111 - FRANCISCO JOSE
FERREIRA DA SILVA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

40123 - FRANCISCO NARCELIO
UCHÔA PINHEIRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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40140 - NATASHA CIPRIANO
HERCULANO PINHEIRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

40222 - ANTÔNIO PLÁCIDO DE
OLIVEIRA FILHO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

40333 - MARIA JAIRILENE VIEIRA
DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

40444 - ANTÔNIO LUCIANO
UCHÔA RODRIGUES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

40555 - RAIMUNDO GOMES
SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

40777 - RITA GONÇALVES DE
CASTRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44 - UNIÃO BRASIL

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

44000 - MARIA DAS DORES ALVES
MESQUITA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

44888 - ALBERTO VIEIRA DE
MESQUITA

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

55 - PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

55000 - LUZIA MARTINS DOS
SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55111 - VALTER RICARDO
XIMENES DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55123 - MANOEL IVAN BERNARDO
MOURA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55222 - JOÃO BATISTA GOMES DE
SOUZA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

55234 - ANTONIO HEILTON BRITO
DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55333 - LUIZA DAIANE LINHARES
DE FRANÇA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55444 - MARIA VITÓRIA
RODRIGUES MOREIRA FREITAS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55555 - ANDERSON BARROSO
CUNHA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

55602 - CÍCERO SOUSA COSTA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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55678 - ANTÔNIA SILVANIA
BARRETO PAULINO DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55777 - ANTÔNIO MARCOS
GOMES PINHEIRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

55789 - PAULO DE TARSO
VASCONCELOS LOPES FILHO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

13000 - LUIZ VILMAR PEREIRA
LEAL

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13013 - NANOU MARIA
CAVALCANTE

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13123 - MARGARIDA LILIA UCHOA
GUIMARÃES MOTA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13200 - ANTONIA IZABEL PINTO
CHAVES ALVES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13222 - ADRIELLITON FERREIRA
BRAGA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13234 - CÍCERO NUNES
RODRIGUES FILHO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13333 - FRANCISCO JAISINHO
MENDES DE ANDRADE

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13456 - MARIA DAS GRAÇAS
GOMES SALES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13555 - MAXIMILIANO DA SILVA
VIANA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

13580 - JOÃO BATISTA SILVA
FERREIRA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

13614 - JOÃOZITO COELHO
BASTOS

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

13999 - RENATA MARTINS DA
CUNHA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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Anexo IV - Destinação de votos de partidos e federações

Cargo: Prefeito

MDB / PP

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

 FILHOS DA TERRA, UNIDOS POR
UMIRIM

Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos
11 - PP PROGRESSISTAS Sim *

15 - MDB MOVIMENTO DEMOCRÁTICO
BRASILEIRO

Sim *

PSB / UNIÃO / PSD / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV)

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

PARA UMIRIM CRESCER AINDA MAIS Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Sim

*

PARTIDO VERDE *

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL *

40 - PSB PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO Sim *

44 - UNIÃO UNIÃO BRASIL Sim *

55 - PSD PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO Sim *

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária

Cargo: Vereador

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

11 - PP

Deferido DeferidoPROGRESSISTAS Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

15 - MDB
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Deferido DeferidoMOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

40 - PSB

Deferido DeferidoPARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

44 - UNIÃO

Deferido DeferidoUNIÃO BRASIL Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

55 - PSD

Deferido DeferidoPARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO Deferido Válido (legenda)

PT/PC DO B/PV

Federação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

Partido Destinação de votos

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

Deferido Deferido Deferido

13 - PT PARTIDO DOS TRABALHADORES Válido (legenda)

43 - PV PARTIDO VERDE Válido (legenda)

65 - PC do B PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL Válido (legenda)

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária
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Anexo V - Resumo de votação dos partidos e federações

Cargo: Vereador

Partido ou federação Votos para partido
ou federação

(válidos - legenda)
(A)

Votos para
candidatos(as)

(convertidos em
legenda) - (C)

Votos para
candidatos(as)

(válidos - nominal)
- (B)

Total
(A) + (B) + (C)

Válidos para
cálculo de QE e QP

Destinação dos votos
do partido ou

federação

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)

13 - PT 75 03.350 3.425 3.425Válido (legenda)

43 - PV 2 00 2 2Válido (legenda)

65 - PC DO B 0 00 0 0Válido (legenda)

77 03.350 3.427 3.427

53 1.274 1.32711 - PP 1.3270 Válido (legenda)

111 2.260 2.37115 - MDB 2.3710 Válido (legenda)

130 2.996 3.12640 - PSB 3.1260 Válido (legenda)

13 23 3644 - UNIÃO 360 Válido (legenda)

56 3.495 3.55155 - PSD 3.5510 Válido (legenda)

Resumo 440 013.398 13.838

*A origem da destinação pode ser verificada no Anexo IV - Destinação de votos de partidos e federações.

13.838
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Anexo VI - Cálculo de QE e QP

Cargo: Vereador

Quociente eleitoral (QE)

125,80

Votos nulos e nulos técnicos :

13.398

0

Votos anulados :

Quociente eleitoral (QE) = (D)/(A)  (E) :

10% do Quociente eleitoral :

Votos em branco :

Votos válidos (nominais + legenda) (D) :

Vagas (A) :

121

11

Votos anulados sub judice :

290

13.838

Votos de legenda (C) :

0

440

1.258

Votos nominais (B) :

80% do Quociente eleitoral :

20% do Quociente eleitoral : 251,60

1.006,40

Partido/federação Votos nominais
(F)

Votos legenda
(G)

Votos válidos
(H)

Vagas obtidas por
QP (H)/(E)

Candidatos(as)
com 10% QE

Vagas preenchidas
por QP

Quociente partidário (QP)

1.274 5311 - PP 1.327 1 4 1

2.260 11115 - MDB 2.371 1 5 1

2.996 13040 - PSB 3.126 2 7 2

23 1344 - UNIÃO 36 0 0 0

3.495 5655 - PSD 3.551 2 9 2

3.350 77Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL
(PT/PC do B/PV)

3.427 2 6 2
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Anexo VI - Cálculo de QE e QP

Partido/federação Votos nominais
(F)

Votos legenda
(G)

Votos válidos
(H)

Vagas obtidas por
QP (H)/(E)

Candidatos(as)
com 10% QE

Vagas preenchidas
por QP

Quociente partidário (QP)

Resultado em 06/10/2024 19:44:41, sujeito a modificações

Votos válidos (D) = votos nominais (B) + votos de legenda (C).
QE = Quociente Eleitoral
QP = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Resumo 13.398 440 13.838 88
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Anexo VII - Cálculo de distribuição de sobras

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Vagas obtidas por QP + vagas obtidas por médias  +1)

Cargo: Vereador Vagas: 11 Vagas preenchidas por QP: 8

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 1

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

1.274 53 111 - PP 1.327 1 0 0 2 663.5000000
00000000

  105.48

2.260 111 115 - MDB 2.371 1 0 0 4 1185.500000
000000000*

  188.47

2.996 130 240 - PSB 3.126 2 0 0 2 1042.000000
000000000

  248.49

3.495 56 255 - PSD 3.551 2 0 0 4 1183.666666
666666667

  282.27

3.350 77 2Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

3.427 2 0 0 3 1142.333333
333333333

  272.42

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 2

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

1.274 53 111 - PP 1.327 1 0 0 2 663.5000000
00000000

  105.48

2.260 111 115 - MDB 2.371 1 1 1 3 790.3333333
33333333

  188.47

2.996 130 240 - PSB 3.126 2 0 0 2 1042.000000
000000000

  248.49

3.495 56 255 - PSD 3.551 2 0 0 4 1183.666666
666666667*

  282.27

3.350 77 2Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

3.427 2 0 0 3 1142.333333
333333333

  272.42

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 3

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE
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Anexo VII - Cálculo de distribuição de sobras

Cargo: Vereador Vagas: 11 Vagas preenchidas por QP: 8

1.274 53 111 - PP 1.327 1 0 0 2 663.5000000
00000000

  105.48

2.260 111 115 - MDB 2.371 1 1 1 3 790.3333333
33333333

  188.47

2.996 130 240 - PSB 3.126 2 0 0 2 1042.000000
000000000

  248.49

3.495 56 255 - PSD 3.551 2 1 1 3 887.7500000
00000000

  282.27

3.350 77 2Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

3.427 2 0 0 3 1142.333333
333333333*

  272.42

Resultado em 06/10/2024 19:44:41, sujeito a modificações

* Partido/federação que conquistou a vaga por média.

Candidatos(as) com 20% QE ainda não eleitos(as) - Quantidade de candidatas e candidatos com votação igual ou superior a 20% do QE que ainda não
conquistaram vaga.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.
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Anexo VIII - Resumo de distribuição de vagas

Cargo: Vereador

Partido/Federação Votos
nominais

Votos de
legenda

Votos válidos

1.258

Vagas preenchidas
por QP

Vagas preenchidas
por  média

Total de vagas
preenchidas

Quociente eleitoral:

1.274 5311 - PP 1.327 1 0 1

2.260 11115 - MDB 2.371 1 1 2

2.996 13040 - PSB 3.126 2 0 2

23 1344 - UNIÃO 36 0 0 0

3.495 5655 - PSD 3.551 2 1 3

3.350 77Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL

3.427 2 1 3

Resumo 13.398 440 13.838 8 3 11

Resultado em 06/10/2024 19:44:41, sujeito a modificações

QP = Quociente Partidário.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Prefeito

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados % Votos
computados **

Situação da totalização

8.124 59,42% Eleito*40 - JUDISON HENRIQUE LOPES ARAÚJO Válido

CAIO CARLOS UCHÔA SALES GRANGEIRO

5.549 40,58% Não eleito15 - FRANCISCO JOSE SOUSA Válido

ANTONIO  BASTOS BRAGA FILHO

Resultado em 06/10/2024 - 19:44:32, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

993 Eleito por QP*13580 - JOÃO BATISTA SILVA FERREIRA Válido

913 Eleito por QP*40111 - FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA Válido

832 Eleito por QP*55555 - ANDERSON BARROSO CUNHA Válido

655 Eleito por QP*40000 - GERMANIAS BRAGA DE FREITAS Válido

654 Eleito por QP*13555 - MAXIMILIANO DA SILVA VIANA Válido

614 Eleito por QP*55789 - PAULO DE TARSO VASCONCELOS LOPES FILHO Válido

543 Eleito por média*13614 - JOÃOZITO COELHO BASTOS Válido

468 1º Suplente40123 - FRANCISCO NARCELIO UCHÔA PINHEIRO Válido

443 Eleito por QP*15888 - JOSE EUFRAZIO SALES TEIXEIRA Válido

436 Eleito por média*55222 - JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA Válido

432 1º Suplente55678 - ANTÔNIA SILVANIA BARRETO PAULINO DA SILVA Válido

424 Eleito por média*15999 - ROCICLEIA FARIAS LIMA VERAS Válido

391 1º Suplente15000 - ANTONIO BASTOS BRAGA NETO Válido

382 1º Suplente13333 - FRANCISCO JAISINHO MENDES DE ANDRADE Válido

382 2º Suplente13222 - ADRIELLITON FERREIRA BRAGA Válido

346 2º Suplente15666 - MACILDO BARROS DA SILVA Válido

316 3º Suplente15555 - EMILIANA DA SILVA LUNA Válido

302 Eleito por QP*11000 - HANIEL FEITOSA MARQUES Válido

301 1º Suplente11111 - VALDIR NORONHA PEREIRA Válido

294 2º Suplente55602 - CÍCERO SOUSA COSTA Válido

281 2º Suplente40040 - RAIMUNDA NONATA SALES LIMA Válido

268 3º Suplente55000 - LUZIA MARTINS DOS SANTOS Válido

258 2º Suplente11123 - LEONALDO TELES DE ANDRADE Válido

213 4º Suplente55123 - MANOEL IVAN BERNARDO MOURA Válido

207 3º Suplente40444 - ANTÔNIO LUCIANO UCHÔA RODRIGUES Válido

203 3º Suplente11234 - FRANCISCA  ALVES GOMES Válido

165 4º Suplente40140 - NATASHA CIPRIANO HERCULANO PINHEIRO Válido

149 5º Suplente55777 - ANTÔNIO MARCOS GOMES PINHEIRO Válido

148 3º Suplente13123 - MARGARIDA LILIA UCHOA GUIMARÃES MOTA Válido

136 5º Suplente40222 - ANTÔNIO PLÁCIDO DE OLIVEIRA FILHO Válido
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

132 6º Suplente55111 - VALTER RICARDO XIMENES DA SILVA Válido

99 7º Suplente55234 - ANTONIO HEILTON BRITO DOS SANTOS Válido

98 4º Suplente15111 - FRANCISCO WENDESON GOMES Válido

94 5º Suplente15678 - ALBANISA MARIA MOREIRA DIAS Válido

84 4º Suplente13234 - CÍCERO NUNES RODRIGUES FILHO Válido

80 6º Suplente40333 - MARIA JAIRILENE VIEIRA DOS SANTOS Válido

70 7º Suplente40555 - RAIMUNDO GOMES SOUSA Válido

60 5º Suplente13200 - ANTONIA IZABEL PINTO CHAVES ALVES Válido

57 4º Suplente11888 - FRANCISCO JOSE BASTOS SAMPAIO Válido

56 5º Suplente11222 - PATRICIA DE SOUSA ALVES Válido

54 6º Suplente15123 - ANTONIO CHESMMY BARROSO ALVES Válido

48 7º Suplente15222 - JOSE MOACIR FURTADO FILHO Válido

44 6º Suplente11777 - CLEIDE MARIA DA COSTA FEITOZA DE SOUSA Válido

37 6º Suplente13000 - LUIZ VILMAR PEREIRA LEAL Válido

30 7º Suplente11444 - EDJANES DE LIMA Válido

28 7º Suplente13013 - NANOU MARIA CAVALCANTE Válido

28 8º Suplente15101 - VALTEMBERGUE JOSE DOMINGOS DE CASTRO Válido

28 8º Suplente13999 - RENATA MARTINS DA CUNHA Válido

22 8º Suplente11555 - ADRIANO MOREIRA DE LIMA Válido

21 8º Suplente40777 - RITA GONÇALVES DE CASTRO Válido

19 8º Suplente55333 - LUIZA DAIANE LINHARES DE FRANÇA Válido

18 9º Suplente15444 - ANTONIO LIOSVALDO TELES DE ANDRADE Válido

13 Não eleito44000 - MARIA DAS DORES ALVES MESQUITA Válido

11 9º Suplente13456 - MARIA DAS GRAÇAS GOMES SALES Válido

10 Não eleito44888 - ALBERTO VIEIRA DE MESQUITA Válido

7 9º Suplente55444 - MARIA VITÓRIA RODRIGUES MOREIRA FREITAS Válido

1 9º Suplente11666 - NIVEA DA SILVA AZEVEDO Válido
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

Resultado em 06/10/2024 - 19:44:41, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Prefeito

 FILHOS DA TERRA, UNIDOS POR  UMIRIM Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

5.549 40.58% Não eleito15 - FRANCISCO JOSE SOUSA Válido

ANTONIO  BASTOS BRAGA FILHO

PARA UMIRIM CRESCER AINDA MAIS Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

8.124 59.42% Eleito*40 - JUDISON HENRIQUE LOPES ARAÚJO Válido

CAIO CARLOS UCHÔA SALES GRANGEIRO

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

Resultado em 06/10/2024 - 19:44:32, sujeito a modificações.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Vereador

11 - PP Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

302 Eleito por QP*11000 - HANIEL FEITOSA MARQUES Válido

301 1º Suplente11111 - VALDIR NORONHA PEREIRA Válido

258 2º Suplente11123 - LEONALDO TELES DE ANDRADE Válido

203 3º Suplente11234 - FRANCISCA  ALVES GOMES Válido

57 4º Suplente11888 - FRANCISCO JOSE BASTOS SAMPAIO Válido

56 5º Suplente11222 - PATRICIA DE SOUSA ALVES Válido

44 6º Suplente11777 - CLEIDE MARIA DA COSTA FEITOZA DE SOUSA Válido

30 7º Suplente11444 - EDJANES DE LIMA Válido

22 8º Suplente11555 - ADRIANO MOREIRA DE LIMA Válido

1 9º Suplente11666 - NIVEA DA SILVA AZEVEDO Válido

15 - MDB Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

443 Eleito por QP*15888 - JOSE EUFRAZIO SALES TEIXEIRA Válido

424 Eleito por média*15999 - ROCICLEIA FARIAS LIMA VERAS Válido

391 1º Suplente15000 - ANTONIO BASTOS BRAGA NETO Válido

346 2º Suplente15666 - MACILDO BARROS DA SILVA Válido

316 3º Suplente15555 - EMILIANA DA SILVA LUNA Válido

98 4º Suplente15111 - FRANCISCO WENDESON GOMES Válido

94 5º Suplente15678 - ALBANISA MARIA MOREIRA DIAS Válido

54 6º Suplente15123 - ANTONIO CHESMMY BARROSO ALVES Válido

48 7º Suplente15222 - JOSE MOACIR FURTADO FILHO Válido

28 8º Suplente15101 - VALTEMBERGUE JOSE DOMINGOS DE CASTRO Válido

18 9º Suplente15444 - ANTONIO LIOSVALDO TELES DE ANDRADE Válido

40 - PSB Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

913 Eleito por QP*40111 - FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA Válido
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

655 Eleito por QP*40000 - GERMANIAS BRAGA DE FREITAS Válido

468 1º Suplente40123 - FRANCISCO NARCELIO UCHÔA PINHEIRO Válido

281 2º Suplente40040 - RAIMUNDA NONATA SALES LIMA Válido

207 3º Suplente40444 - ANTÔNIO LUCIANO UCHÔA RODRIGUES Válido

165 4º Suplente40140 - NATASHA CIPRIANO HERCULANO PINHEIRO Válido

136 5º Suplente40222 - ANTÔNIO PLÁCIDO DE OLIVEIRA FILHO Válido

80 6º Suplente40333 - MARIA JAIRILENE VIEIRA DOS SANTOS Válido

70 7º Suplente40555 - RAIMUNDO GOMES SOUSA Válido

21 8º Suplente40777 - RITA GONÇALVES DE CASTRO Válido

44 - UNIÃO Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

13 Não eleito44000 - MARIA DAS DORES ALVES MESQUITA Válido

10 Não eleito44888 - ALBERTO VIEIRA DE MESQUITA Válido

55 - PSD Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

832 Eleito por QP*55555 - ANDERSON BARROSO CUNHA Válido

614 Eleito por QP*55789 - PAULO DE TARSO VASCONCELOS LOPES FILHO Válido

436 Eleito por média*55222 - JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA Válido

432 1º Suplente55678 - ANTÔNIA SILVANIA BARRETO PAULINO DA SILVA Válido

294 2º Suplente55602 - CÍCERO SOUSA COSTA Válido

268 3º Suplente55000 - LUZIA MARTINS DOS SANTOS Válido

213 4º Suplente55123 - MANOEL IVAN BERNARDO MOURA Válido

149 5º Suplente55777 - ANTÔNIO MARCOS GOMES PINHEIRO Válido

132 6º Suplente55111 - VALTER RICARDO XIMENES DA SILVA Válido

99 7º Suplente55234 - ANTONIO HEILTON BRITO DOS SANTOS Válido

19 8º Suplente55333 - LUIZA DAIANE LINHARES DE FRANÇA Válido

7 9º Suplente55444 - MARIA VITÓRIA RODRIGUES MOREIRA FREITAS Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

993 Eleito por QP*13580 - JOÃO BATISTA SILVA FERREIRA Válido

654 Eleito por QP*13555 - MAXIMILIANO DA SILVA VIANA Válido

543 Eleito por média*13614 - JOÃOZITO COELHO BASTOS Válido

382 1º Suplente13333 - FRANCISCO JAISINHO MENDES DE ANDRADE Válido

382 2º Suplente13222 - ADRIELLITON FERREIRA BRAGA Válido

148 3º Suplente13123 - MARGARIDA LILIA UCHOA GUIMARÃES MOTA Válido

84 4º Suplente13234 - CÍCERO NUNES RODRIGUES FILHO Válido

60 5º Suplente13200 - ANTONIA IZABEL PINTO CHAVES ALVES Válido

37 6º Suplente13000 - LUIZ VILMAR PEREIRA LEAL Válido

28 7º Suplente13013 - NANOU MARIA CAVALCANTE Válido

28 8º Suplente13999 - RENATA MARTINS DA CUNHA Válido

11 9º Suplente13456 - MARIA DAS GRAÇAS GOMES SALES Válido

*Candidata ou candidato eleito(a).

Resultado em 06/10/2024 - 19:44:41, sujeito a modificações.
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Anexo XI - Suplentes por Partido/Federação/Coligação

Cargo: Vereador

11 - PP
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

301 1º Suplente11111 - VALDIR NORONHA PEREIRA Válido

258 2º Suplente11123 - LEONALDO TELES DE ANDRADE Válido

203 3º Suplente11234 - FRANCISCA  ALVES GOMES Válido

57 4º Suplente11888 - FRANCISCO JOSE BASTOS SAMPAIO Válido

56 5º Suplente11222 - PATRICIA DE SOUSA ALVES Válido

44 6º Suplente11777 - CLEIDE MARIA DA COSTA FEITOZA DE SOUSA Válido

30 7º Suplente11444 - EDJANES DE LIMA Válido

22 8º Suplente11555 - ADRIANO MOREIRA DE LIMA Válido

1 9º Suplente11666 - NIVEA DA SILVA AZEVEDO Válido

15 - MDB
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

391 1º Suplente15000 - ANTONIO BASTOS BRAGA NETO Válido

346 2º Suplente15666 - MACILDO BARROS DA SILVA Válido

316 3º Suplente15555 - EMILIANA DA SILVA LUNA Válido

98 4º Suplente15111 - FRANCISCO WENDESON GOMES Válido

94 5º Suplente15678 - ALBANISA MARIA MOREIRA DIAS Válido

54 6º Suplente15123 - ANTONIO CHESMMY BARROSO ALVES Válido

48 7º Suplente15222 - JOSE MOACIR FURTADO FILHO Válido

28 8º Suplente15101 - VALTEMBERGUE JOSE DOMINGOS DE CASTRO Válido

18 9º Suplente15444 - ANTONIO LIOSVALDO TELES DE ANDRADE Válido

40 - PSB
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

468 1º Suplente40123 - FRANCISCO NARCELIO UCHÔA PINHEIRO Válido

281 2º Suplente40040 - RAIMUNDA NONATA SALES LIMA Válido

207 3º Suplente40444 - ANTÔNIO LUCIANO UCHÔA RODRIGUES Válido

165 4º Suplente40140 - NATASHA CIPRIANO HERCULANO PINHEIRO Válido

136 5º Suplente40222 - ANTÔNIO PLÁCIDO DE OLIVEIRA FILHO Válido

80 6º Suplente40333 - MARIA JAIRILENE VIEIRA DOS SANTOS Válido

70 7º Suplente40555 - RAIMUNDO GOMES SOUSA Válido

21 8º Suplente40777 - RITA GONÇALVES DE CASTRO Válido
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Anexo XI - Suplentes por Partido/Federação/Coligação

55 - PSD
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

432 1º Suplente55678 - ANTÔNIA SILVANIA BARRETO PAULINO DA SILVA Válido

294 2º Suplente55602 - CÍCERO SOUSA COSTA Válido

268 3º Suplente55000 - LUZIA MARTINS DOS SANTOS Válido

213 4º Suplente55123 - MANOEL IVAN BERNARDO MOURA Válido

149 5º Suplente55777 - ANTÔNIO MARCOS GOMES PINHEIRO Válido

132 6º Suplente55111 - VALTER RICARDO XIMENES DA SILVA Válido

99 7º Suplente55234 - ANTONIO HEILTON BRITO DOS SANTOS Válido

19 8º Suplente55333 - LUIZA DAIANE LINHARES DE FRANÇA Válido

7 9º Suplente55444 - MARIA VITÓRIA RODRIGUES MOREIRA FREITAS Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

382 1º Suplente13333 - FRANCISCO JAISINHO MENDES DE ANDRADE Válido

382 2º Suplente13222 - ADRIELLITON FERREIRA BRAGA Válido

148 3º Suplente13123 - MARGARIDA LILIA UCHOA GUIMARÃES MOTA Válido

84 4º Suplente13234 - CÍCERO NUNES RODRIGUES FILHO Válido

60 5º Suplente13200 - ANTONIA IZABEL PINTO CHAVES ALVES Válido

37 6º Suplente13000 - LUIZ VILMAR PEREIRA LEAL Válido

28 7º Suplente13013 - NANOU MARIA CAVALCANTE Válido

28 8º Suplente13999 - RENATA MARTINS DA CUNHA Válido

11 9º Suplente13456 - MARIA DAS GRAÇAS GOMES SALES Válido

Resultado em 06/10/2024 - 19:44:41, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Prefeito

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

% Votos
computados **

Situação da totalização

8.124 59.42% Eleito*40 - JUDISON HENRIQUE LOPES ARAÚJO Válido

CAIO CARLOS UCHÔA SALES GRANGEIRO

Resultado em 06/10/2024 - 19:44:32, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.
**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Vereador

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

Situação da totalização

993 Eleito por QP*13580 - JOÃO BATISTA SILVA FERREIRA Válido

913 Eleito por QP*40111 - FRANCISCO JOSE FERREIRA DA SILVA Válido

832 Eleito por QP*55555 - ANDERSON BARROSO CUNHA Válido

655 Eleito por QP*40000 - GERMANIAS BRAGA DE FREITAS Válido

654 Eleito por QP*13555 - MAXIMILIANO DA SILVA VIANA Válido

614 Eleito por QP*55789 - PAULO DE TARSO VASCONCELOS LOPES FILHO Válido

543 Eleito por média*13614 - JOÃOZITO COELHO BASTOS Válido

443 Eleito por QP*15888 - JOSE EUFRAZIO SALES TEIXEIRA Válido

436 Eleito por média*55222 - JOÃO BATISTA GOMES DE SOUZA Válido

424 Eleito por média*15999 - ROCICLEIA FARIAS LIMA VERAS Válido

302 Eleito por QP*11000 - HANIEL FEITOSA MARQUES Válido

Resultado em 06/10/2024 - 19:44:41, sujeito a modificações.
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Anexo XIII  - Ocorrências especiais de correspondências

Não há dados


